⁸² Si veda *Cassiere della Bolla Ducale. Grazie, Registro n. 16 cit.*, 1, pp. 97-98; p. 190; 2, p. 443.

datte prima della spedizione armata, si somigliano ed esortano il Doge alla carità per evitare perdite di tempo, nocive all'allestimento della crociata. La terza lettera risale invece al periodo della presa di Candia e possiede caratteri più spiccatamente polemicici nei confronti di Venezia. Il papa comprendeva bene la gravità della situazione – «qui dudum contra vos inobedientie calcaneum erexerunt» – ma non poteva più tollerare ritardi nella preparazione del *passagium ultramarinum*. Urbano V esortava quindi il doge a deliberare con una *parte* la concessione della grazia per i ribelli:

Nos (...) requirimus et rogamus et hortamur attente, quatenus, mature considerantes quod Deus aliquas, sicut audivimus, contra rebelles ipsos vobis victorias est largitus, et quod turbari posset si *humilitatem supplicum sperneretis*; deliberationem seu *partem* huiusmodi penitus amoventes, de *receptione Cretensium predictorum ad gratiam reconciliationis velitis proponentes benigne audire, ac clementer etiam exaudire*⁸³.

Tra il dicembre del 1363 e il 19 gennaio del 1364 Urbano V aveva provveduto a informare la Signoria della sua intenzione di affidare a Pietro, arcivescovo di Creta, il compito di operare un riavvicinamento con gli insorti «super dicta pace tractanda»⁸⁴ tramite l'intervento dell'arcivescovo di Creta, ossia di una figura ritenuta più vicina all'ambiente ribelle. Venezia rispose nel febbraio del 1364 dando all'arcivescovo il via libera alle operazioni: «pro reconciliatione cretense ab obedientiam nostram»⁸⁵. La speranza di poter spegnere la ribellione tramite la mediazione del prelado non ottenne l'esito sperato dal pontefice, ignaro dei meccanismi di convivenza che si erano innescati in quegli anni tra cattolici e ortodossi a Creta, nonché inconsapevole di quanto significasse a livello sociale il riconoscimento dell'ortodossia. Non vi erano i presupposti affinché l'arcivescovo fosse ascoltato, e questo Venezia lo sapeva bene. Inoltre, il papa ignorava quali fossero stati i movimenti della Serenissima nella prima fase di gestione dei fatti di Candia e il doge provvide a evidenziarli con vigore:

Et absit, pater piissime, quod viam illius sub aliquo velimus rigore precludere, imo ad eam, cum nostri honoris et status conservatione, sumus tractabiles atque proni, sicut in cunctis actibus nostris, presertim in isto, evidenter apparuit. *Nam ab ipso rebellionis primordio ipsos per sollemnissimos ambaxiatores nostros ad gremium nostre gratie invitavimus, sed redire penitus neglexerunt. Et quamvis ex hoc mentem nostram acerbius provocassent, cum post victoriam nobis contra ipsos divino munere prestitam, recuperatisque cunctis civitatibus et fortificiis insule, quoscumque redentes misericorditer ad gratiam duximus admittendos*; aliqui tamen latini – sed pauci – cum grecorum moltitudine se reducerunt ad montes; quorum etiam latinorum et grecorum non parva pars ad nostram postea obedientiam reducerunt, adeo quod de latinis cum reliquis grecis non supersunt nisi duo, qui nihil vel modicum in istis factis presentialiter possunt⁸⁶.